

*
Số 09/KH/ĐU

Đồng Phúc, ngày 24 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030

Căn cứ Hướng dẫn số 02-HD/BTGDVTU ngày 20/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Thái Nguyên về lấy ý kiến Nhân dân góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030, Đảng ủy xã Đồng Phúc xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức lấy ý kiến góp ý của Nhân dân là một đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, phát huy dân chủ, trí tuệ và tinh thần trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân trong việc xây dựng văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh;
- Giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức sâu sắc hơn về tư tưởng chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển tỉnh trong giai đoạn 2025-2030.

2. Yêu cầu

- Việc lấy ý kiến góp ý phải nghiêm túc, dân chủ, đúng thời gian quy định, tránh hình thức;
- Đảm bảo định hướng tư tưởng, chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, lợi dụng việc góp ý để xuyên tạc, chống phá Đại hội.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC GÓP Ý

1. Công bố Dự thảo Báo cáo chính trị

- Công bố toàn văn Dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030.
- Thời gian công bố: từ ngày 25/7 đến hết ngày 04/8/2025.

2. Hình thức công bố

- Niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các thôn, bản;

- Phát hành bản in tóm tắt tại các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể;
- Tổ chức hội nghị chi bộ, tổ chức chính trị-xã hội để giới thiệu nội dung chính của Dự thảo.
- Đăng toàn văn Dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030 trên cổng thông tin điện tử xã, các nền tảng số.

3. Tổ chức lấy ý kiến của Nhân dân

- Đối tượng: Toàn thể cán bộ, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn xã Đồng Phúc;
- Nội dung thảo luận, góp ý kiến: Nhân dân thảo luận, góp ý kiến toàn bộ nội dung hoặc từng phần của Dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025 - 2030 *(theo đề cương gửi kèm)*
- Thời gian góp ý: **Từ 25/7 đến hết ngày 04/8/2025;**
- Hình thức góp ý:
 - + Góp ý trực tiếp tại các hội nghị thôn, bản, chi bộ, đoàn thể;
 - + Gửi ý kiến bằng văn bản về Đảng ủy xã (qua Ban Xây dựng Đảng).

4. Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến

- Ban Xây dựng Đảng ủy xã tiếp nhận, tổng hợp toàn bộ ý kiến của Nhân dân;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ trì, phối hợp với các tổ chức đoàn thể, khu dân cư tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia góp ý theo Quy chế phối hợp;
- Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ xã triển khai công tác tuyên truyền theo Kế hoạch số 02-KH/ĐU ngày 09/7/2025 của Đảng ủy về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.
- Các chi bộ, thôn, bản, đoàn thể tổ chức hội nghị lấy ý kiến, lập biên bản, thống kê số lượng người tham gia, nội dung góp ý và gửi về Đảng ủy xã **trước ngày 06/8/2025.**

5. Nội dung báo cáo: *(Theo đề cương gửi kèm)*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng ủy xã

- Chủ trì, phối hợp với các đoàn thể hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai lấy ý kiến;

- Tổng hợp ý kiến và báo cáo về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy **trước ngày 07/8/2025.**

2. Ủy ban nhân dân xã

- Chi đạo phòng Văn hoá - xã hội, trường thôn tổ chức thực hiện việc công bố Dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030 trên cổng thông tin điện tử xã, các nền tảng số...

3. Các chi bộ trực thuộc, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội

- Tổ chức thực hiện việc công bố, tuyên truyền, lấy ý kiến và tiếp nhận, tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh; thực hiện tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân bảo đảm đầy đủ, khoa học, đúng tiến độ thời gian và báo cáo theo quy định.

Thường xuyên nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, kịp thời định hướng, xử lý những vấn đề phát sinh (*nếu có*); tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, chủ động ngăn chặn, đấu tranh phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch, lợi dụng việc góp ý vào các dự thảo văn kiện Đại hội để xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước ta và việc tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng.

Các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện các nội dung trên; những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện phản ánh kịp thời về Đảng ủy xã (qua Ban Xây dựng Đảng) để thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Đảng ủy,
- Ban xây dựng Đảng,
- UBND xã,
- UBMTTQ và các đoàn thể xã, (*thực hiện*)
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng xã.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



Hoàng Văn Hữu

